اگر همگرایی حوزه و دانشگاه را یکی از علل محدثه نظام جمهوری اسلامی بدانیم، ناگزیر علت مبقیه آن نیز می‌باشد. پس باید دل‌نگران سمت و سو و روند ارتباط حوزه و دانشگاه در دو دهه اخیر باشیم.

یکی از اندیشه‌هایی که از زمان تأسیس دانشگاه تهران در سال ۱۳۱۳ ش / ۱۹۳۵ م در جامعه ایران به طور جدی در باب ارتباط حوزه و دانشگاه مطرح بوده، اندیشه «وحدت» این دو نهاد بوده است. پس از انقلاب اسلامی و پیش از طرح بحث توسعه کشور، این اندیشه از سوی برخی اندیشمندان حوزوی و دانشگاهی مطرح شد که هیچ یک از این دو نهاد بدون همکاری دیگری قادر به ایفای نقش مناسب خود در